

## گزارش

## آمریکا چگونه تأثیر گذاری بر اقتصاد را از دست داده است؟

**گروه بین‌الملل:** ترامپ در روند سیاست داخلی آمریکا نمادی برای بازگشت به اقتدارگرایی است. ۳ میلیارد دلار در پی تعطیلی دولت آمریکا توسط ترامپ، دولت این کشور ضرر کرد و در این میان ترامپ با حمایت گروه‌های رسانه‌ای تلاش می‌کند نشان دهد در کارزار اقتصادی همانند «فلک خوک» به ثروتمند شدن بیشتر آمریکایی‌ها کمک کرده است. این مساله در ظاهر امر ممکن است درست به نظر برسد اما در حال حاضر آمریکا با حربه تحریم، ترور و خشونت همانند سال‌های نخست پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱ دیگر نمی‌تواند در عرصه جهانی تأثیرگذار باشد. «مایکل کورگان» از تحلیلگران مسائل بین‌الملل و از نظامیان سابق آمریکایی در ویتنام با اشاره به سیاست ایالات متحده آمریکا در سال ۲۰۱۸ با این باور است: سال گذشته وضعیت در داخل آمریکا، لاف‌لاقی از منظر اقتصادی چندان بد نبود. آمار اشتغال، افزایش دستمزدها و رشد تولید ناخالص داخلی از جمله مواردی است که می‌توان گفت مهر تأییدی بر عملکرد ترامپ می‌زند. البته تعطیلی موقت دولت فدرال و بیکاری و عدم پرداخت حقوق شمار کثیری از کارکنان دولت به این آمار لطمه‌هایی وارد کرد اما در مجموع سازوکار اقتصادی این کشور نسبتاً خوب پیش می‌رود. بسیاری از تحلیلگران انتظار دارند اقتصاد آمریکا در سال ۲۰۱۹ در پی خسارت‌های هنگفتی که در ماه دسامبر شاهدش هستیم، با سختی‌های بسیاری مواجه شود. این در حالی است که شرایط جهانی اقتصاد آمریکا در سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ با در نظر گرفتن موقعیت ترامپ برای انتخابات ریاست جمهوری وضعیت متزلزلی دارد. در همین حال بررسی‌ها نشان می‌دهد استمرار جنگ تجاری آمریکا و چین که همچنان ادامه دارد، باعث شده است اقتصاد آسیا بتدریج وارد رکود شده و قربانی این اختلافات شود. بانک توسعه آسیا پیش‌بینی کرده است اگر این دو کشور نتوانند با یک توافق بزرگ و نهایی به این نبرد تجاری پایان دهند، اقتصاد آسیا دچار رکود جدی شود. «باسوکوی ساوادا» اقتصاددان ارشد بر این باور است که اقتصاد جهان تحت تأثیرات منفی این نبرد تجاری قرار گرفته است و رشد اقتصادی دنیا و آسیا کاهش خواهد یافت. این اقتصاددان بانک توسعه آسیا خاطر نشان می‌کند جنگ تجاری چین و آمریکا بزرگ‌ترین خطر برای اقتصاد آسیاست و باعث می‌شود سرمایه‌گذاری در این قاره کاهش یافته و رشدی نامتوازن شکل گیرد. رشد اقتصادی آسیا در سال ۲۰۱۷ میلادی ۵/۹ درصد بود اما ساوادا پیش‌بینی کرده است رشد اقتصادی سال ۲۰۱۹ میلادی ۵/۷ درصد و سال ۲۰۲۰ نزدیک به ۵/۶ درصد باشد. اقتصاد آسیا به اقتصاد دنیا گره خورده است اما سیاست‌های مالی و پولی کلانی که آمریکا اتخاذ کرده در کنار تبعات منفی بزرگتری باعث شده این قاره شاهد مشکلات تجاری بیشتری باشد. رشد تجارت جهان هم دچار نوسان شده و سازمان تجارت جهانی در گزارش جدید خود از بابت کاهش رشد ابراز نگرانی کرده و آن را معلول نبرد تجاری چین و آمریکا ۲ اقتصاد بزرگ دنیا دانسته است. اگرچه چین از اعمال تعرفه سنگین روی خودروهایی وارداتی از آمریکا خودداری کرده و تاکنون بیش از ۸۰۰ هزار تن دانه‌های روغنی از آن کشور خریداری کرده است اما باز هم طرفین نتوانسته‌اند به توافق نهایی برسند. «گری هوانگ» کارشناس مسائل منطقه بر این باور است در مجموع در این نبرد تجاری، آمریکا دست برتر را دارد و این کشور توانسته است با تعرفه‌های سنگین رشد صنعتی، تجاری و اقتصادی چین را کاهش دهد و استمرار این روند می‌تواند ضربات بیشتری بر پیکره دومین اقتصاد بزرگ دنیا وارد کند. این در حالی است که بحران اقتصادی در آینده آمریکا تأثیراتی جدی خواهد داشت، چرا که آمریکا حداقل به یک دوره ۱۰ ساله نیاز دارد تا بخشی از تولیدات را به داخل خاک آمریکا بازگرداند. این در حالی است که دیگر رقبای دیگر اقتصادی آمریکا در حال پیشروی هستند.

**گروه بین‌الملل:** شورای قانون اساسی فرانسه اعلام کرد قانون موسوم به «ضدخوابکاری» که از سوی دولت امانوئل مکررون، رئیس‌جمهوری این کشور به پارلمان برده شد تا با تصویب و اجرائی آن، اعتراضات دولتی به شیوه‌ای شدیدتر سرکوب شود، خلاف اصول قانون اساسی است. این چندمین ضربه‌ای است که مکررون طی هفته‌های گذشته از نظام قانون اساسی فرانسه می‌خورد. پیش از این نیز دربار نظام مالیاتی مکررون نتوانسته بود ایده خود را اجرائی کند. در حال حاضر فرانسه با یکی از عمیق‌ترین چرخش‌های اجتماعی روبه‌رو است و نظام طبقاتی سرمایه‌محور فرانسوی که می‌تواند به پاشنه آشیل اتحادیه مبدل شود، اگر مکررون نتواند از شرایط اقتصادی خود در فرانسه دفاع کند، عملاً در فضای

اتحادیه‌روپایی نیز دیگر از خوش‌بینی‌های سال‌های نخست فقط خاطراتی باقی خواهد ماند و نقش رهبری مکررون بر اروپا نیز بیش از آنکه یک واقعیت باشد، شبیه کمدی الهی داتنه خواهد بود. مکررون که ناشنجه‌ها همچنان بیابگر افت محبوبیتش در فرانسه است، قصد داشت با اجرائی این قانون و به کمک روش‌های سختگیرانه پلیس، تدابیر جدیدی را علیه معترضان مشهور به «جلیقه‌زرد» به اجرا بگذارد. خشونت پلیس فرانسه علیه مردم این کشور یکی از خشن‌ترین برخوردهای پلیس با معترضان پس از تحولات ۱۹۶۸ است اما این بار مساله اپیدئولوژی نیست، بلکه شکاف‌های اجتماعی است که اختلافات نژادی و قومیتی نیز آن را تقویت کرده. جامعه فرانسه همان‌طور که اشاره شد با قطبی

**گروه بین‌الملل:** درگیری بین نیروهای لیبیایی در اطراف طرابلس که از پنجشنبه گذشته آغاز شده، همچنان ادامه دارد. با ادامه تلاش شبه‌نظامیان شورشی تحت هدایت ژنرال خلیفه حفتر برای دولت وفاق ملی در طرابلس که از حمایت جامعه جهانی برخوردار است، عصر یکنه تبلیغات مکررون درگیری‌های نزدیک طرابلس ۲۱ نفر کشته شد و ۲۷ نفر زخمی شده‌اند. یک پزشک هلال‌احمر هم در میان کشته‌هاست. نیروهای ژنرال حفتر نیز گفته‌اند ۱۴ جنگجوی خود را از دست داده‌اند. فائز السراج، نخست‌وزیر دولت وفاق ملی که دولتش مورد تأیید سازمان ملل است، ژنرال حفتر را به تلاش برای کودتا متهم کرده است. با بدتر شدن وضعیت امنیتی، کشورها و نهادهای خارجی شروع به خروج از لیبی کرده‌اند. پیش‌تر هیات سازمان ملل در لیبی اعلام کرد به‌رغم درخواست این سازمان برای آتش‌بس انسانی ۲ ساعته در طرابلس، درگیری‌ها در جنوب این استان همچنان ادامه دارد. نیروهای حفتر از روز پنجشنبه از چند سو از جنوب و غرب مشغول نزدیک شدن به پایتخت بودند. این نیروها روز یکشنبه گفتند نخستین حمله هوایی خود را انجام داده‌اند که یک روز پس از حمله هوایی نیروهای دولتی وفاق ملی به مواضع شورشیان بود. در این باره روزنامه لیبیانی

## «نه» شورای قانون اساسی فرانسه به مکررون

## جلیقه‌زردها خرابکار نیستند



شدن روبه‌رو است و گروهی حداقلی از مکررون به علت سیاست‌های سرمایه‌محور حمایت می‌کنند. چگونگی برخورد با اعتراضات جلیقه‌زردها که در ۴ ماه گذشته گاه‌به‌گام سمت‌شورهای خشونت‌آمیز نیز گرایش پیدا کرده، باعث شده است علاوه بر افزایش انتقادات مخالفان دولت، حتی در میان هم‌حزبی‌های آقای مکررون نیز دودستگی به وجود آید. قرار بود در چارچوب قانون جدید، به پلیس قدرت تعقیب تظاهرکنندگان، همچنین ممنوع کردن معترضان از پوشاندن چهره‌های‌شان داده شود. این دو بخش از پیش‌نویس قانون، پیش از این در پارلمان فرانسه نیز بحث‌های بسیاری را برانگیخته بود. با این وجود شورای قانون اساسی، مصوبه دیگری را که به پلیس اجازه می‌دهد کسانی را که پیش از این به عنوان

خرابکار شناخته شده‌اند، از شرکت در تظاهرات منع کند، تأیید کرد. اگرچه قانون «ضدخوابکاری» در پارلمان فرانسه یعنی جایی که هم‌حزبی‌های مکررون اکثریت را در اختیار دارند براحتی تصویب شد اما در زمان رای‌گیری، شمار قابل توجهی از هم‌حزبی‌های مکررون غایب بودند. شک و تردیدها درباره این قانون باعث شد حتی شخص مکررون نیز با هدف جلب نظر اکثریت چپ در پارلمان، به سیاستمداران مخالفی بپیوندد که خواستار طرح این قانون و ارزیابی آن در شورای قانون اساسی بودند. پیش از این دیده‌بان حقوق بشر فرانسه به امانوئل مکررون درباره قانون «ضدخوابکاری»، اقدامات سرکوبگرانه پلیس در قبال جلیقه‌زردها و پیامدهای منفی آن بر آزادی‌های مدنی در این کشور هشدار

داده بود. در واکنش به تصمیم شورای قانون اساسی، یکی از اتحادیه‌های پلیس فرانسه با ابراز تأسف از این حکم اعلام کرد این تصمیم کار نیروهای امنیتی را مختل خواهد کرد. از زمان آغاز اعتراضات جلیقه‌زردها که در واکنش به افزایش بهای سوخت و مشکلات معیشتی زندگی شکل گرفت، هزاران معترض دستگیر شده و بسیاری نیز به دلیل استفاده پلیس از نارنجک و گلوله‌های پلاستیکی شدت زخمی شده‌اند. در دور جدید تظاهرات جلیقه‌زردها در روز شنبه ۴۳ تن در پاریس بازداشت شدند. درگیری‌های مختصری نیز میان معترضان و پلیس در شهر «روان» در حاشیه چند تجمع صلح‌آمیز رخ داد. جنبش جلیقه‌زردهای فرانسه ماه نوامبر ۲۰۱۸ در راستای مطرح کردن اعتراضات عمومی علیه افزایش قیمت‌ها از جمله افزایش مالیات سوخت آغاز شد. این جنبش در ادامه تبدیل به جنبشی اعتراضی علیه عهده سیاست‌های دولت امانوئل مکررون شد. بر اساس برآوردهای رسمی، میزان شرکت تظاهرکنندگان در اعتراضات روز شنبه هفته جاری در فرانسه ۲۲ هزار و ۳۰۰ نفر بوده که کاهش چشمگیری نسبت به آمار ۳۳ هزار و ۷۰۰ نفری شرکت‌کنندگان تظاهرات یک هفته قبل از آن نشان می‌دهد. این در حالی است که اواسط نوامبر ۲۰۱۸ بالغ بر ۳۰۰ هزار نفر در تظاهرات جلیقه‌زردها در سراسر فرانسه شرکت کرده بودند. در پاریس ۲ راهپیمایی مجوزدار این معترضان از جمله از محل میان جمهوری به سمت منطقه لادفانس برگزار شد. آمار شرکت معترضان در تظاهرات پاریس ۳ هزار و ۵۰۰ نفر برآورد شده است.

**حمله و تلاش ناموفق است؟** شورای امنیت سازمان ملل در صدور بیانیه برای توقف حرکت نیروهای حفتر به سمت طرابلس دچار سردرگمی و تردید است و حمایتی که مصر و امارات و برخی مقننات دولت فرانسه از حفتر می‌کنند بخوبی گویای این سردرگمی و تردید است. روسیه هم که از حامیان خلیفه حفتر محسوب می‌شود، روز یکشنبه مانع صدور بیانیه شورای امنیت سازمان ملل درباره درخواست از نیروهای حفتر برای توقف پیشروی به سمت طرابلس شد و تأکید کرد در این بیانیه باید از همه طرف‌های مسلح لیبی برای توقف درگیری درخواست شود نه فقط حفتر. هیات آمریکایی نیز با پیشنهاد هیأت روس مخالفت کرده و مانع صدور چنین بیانیه‌ای شد. این بیانیه پیشنهاد انگلیس بود. روزنامه گاردین در این‌باره نوشته است: کشورهای غربی به جای کمک به ایجاد دموکراسی در لیبی، از جنبه نقش طرابلس در متوقف کردن موج مهاجرت و مبارزه با تروریسم و همچنین تولید نفت، به بحران این کشور نگاه می‌کنند و از آنجا که هدف کشورهای غربی جلوگیری از هجوم مهاجران، تضمین تولید نفت و همچنین مقابله با تروریسم است، بنابراین آسان‌ترین راه‌حل‌ها برای بحران لیبی قرار دادن یک فرد قوی در رأس قدرت در این کشور است.



جدیدی از وی دریافت کرد؛ ترامپ برخلاف اصول و قوانین بین‌المللی و قطعنامه‌های متعدد شورای امنیت سازمان ملل بر الحاق دائمی اراضی اشغالی جولان به اراضی اشغالی سال ۱۹۴۸ موسوم به اسرائیل مهر تأیید زد. نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی همچنین ۲ هفته پیش با ولادیمیر پوتین در مسکو دیدار کرد و در این سفر نیز بقایای جسد نظامی اسرائیل را دریافت کرد که در زمان اشغال جنوب لبنان در سال ۱۹۸۲ کشته شده بود. نیروهای روسیه به رهبری پوتین، بدون اجازه نظام دمشق جنازه نظامی اسرائیلی را از خاک سوریه به مسکو منتقل کرده بودند. امروز تکلیف قدرت در اراضی اشغالی مشخص می‌شود ولی نگرانی‌های نتانیاوو درباره به خطر افتادن جریان راست بیش از همه ناشی از این است که وی بیم آن دارد که به دلیل ناتوانی کابینه‌اش در مقابله با موشک‌های غزه، تاریخ مصرفش تمام شده باشد.

## انتخابات پارلمانی رژیم صهیونیستی امروز بر گزار می‌شود

## پایان تاریخ مصرف نتانیاوو؟

سابق ستاد مشترک ارتش است، جایگاه اول را به خود اختصاص می‌دهد و پس از آن حزب لیکود قرار دارد. در صورت تحقق این نتیجه، نتانیاوو و جریان راست اسرائیل بازنده انتخابات زودهنگام پارلمانی خواهند بود. از این منظر، نتانیاوو ۲ روز پیش با ابراز نگرانی از نتایج نظرسنجی‌ها، گفت حزب راست در خطر از دست دادن قدرت در انتخابات پارلمانی است. در واقع، پرونده‌های چهارگانه فساد نتانیاوو و همسرش و نیز ائتلاف رقبای نتانیاوو در جریان چپ در مقابل شکاف در جریان راست، ۲ عامل اساسی تضعیف موقعیت سیاسی نتانیاوو تلقی می‌شود. نتانیاوو هم‌اکنون با ۴ پرونده در زمینه‌های فساد مالی، دریافت رشوه و سوءاستفاده از قدرت مواجه

## خاور میانه

**گروه بین‌الملل:** بیست‌ویکمین انتخابات پارلمانی رژیم صهیونیستی، امروز بر گزار می‌شود. قرار بود این انتخابات آبان ماه آتی بر گزار شود ولی اختلافات در کابینه ائتلافی و خروج برخی جریان‌ها از کابینه بنیامین نتانیاوو سبب فروپاشی آن و ضرورت برگزاری انتخابات زودهنگام شد. نتانیاوو به این دلیل فرمان برگزاری انتخابات زودهنگام را صادر کرد که به پیروزی آسان در انتخابات موقعیت سیاسی خود را تقویت می‌کند و هم کابینه‌ای منسجم‌تر تشکیل می‌دهد ولی نظرسنجی‌ها در فاصله یک روز مانده به این انتخابات حاکی از آن است که جریان راست و حزب لیکود به رهبری نتانیاوو از شرایط مناسبی در رقابت با رقبای برخوردار نیست. نتایج نظرسنجی کانال ۱۳ تلویزیون این رژیم حاکی از آن است که ائتلاف آبی و سفید که ائتلافی با محوریت ژنرال‌های اسرائیلی و به ریاست بنی گانتس، رئیس



## آمریکانیه‌بری را هم تحریم می‌کند

آمریکا در نظر دارد به‌خاطر روابط طولانی‌مدت نیبه بری، رئیس پارلمان لبنان با ایران و حزب‌الله، تحریم‌هایی علیه وی اعمال کند. تارنمای نشریه اماراتی نشنال به نقل از منابع آگاه افزود: این اقدام دولت آمریکایی می‌تواند مقامات حزب بصری و حامیان مالی حزب وی را تحت‌الشعاع قرار دهد. طبق این گزارش، اقدام بالقوه برای تحریم بری در جریان سفر وزیر خارجه آمریکا به بیروت انجام شده است. یک مقام ارشد کاخ سفید این خبر را تأیید کرد ولی اشاره‌ای به زمان اعمال تحریم‌ها علیه بری نکرده است.

## جنايت جديد ائتلاف سعودي

## عليه يمني‌ها

ائتلاف متجاوز سعودی، عصر یکشنبه در حمله‌ای خونبار به مناطق مسکونی واقع در صنعا ۱۴ یمنی را که اکثر آنها دانش‌آموز بودند به شهادت رساند، این حمله همچنین ۹۵ زخمی به همراه داشت. سخنگوی وزارت بهداشت یمن اعلام کرده است به دلیل شدت جراحات برخی مجروحان احتمال افزایش شهدا وجود دارد. حسن البخیتی، عضو دفتر سیاسی انصارالله در همین زمینه در صفحه توییتر خود نوشت که یکی از بمب‌های این جنگنده‌ها به منطقه‌ای در مجاورت مدرسه الراهیه اصابت کرده است. بر اساس آماري که مرکز حقوق و توسعه یمن منتشر کرد با گذشت بیش از یک‌هزار روز از جنگ ائتلاف سعودی-اماراتی علیه یمن، بیش از ۱۵ هزار و ۱۸۵ غیرنظامی در حملات هوایی جنگنده‌ها ائتلاف سعودی کشته شده که ۳ هزار و ۵۲۷ نفر از آنها کودک هستند.

## وزیر امنیت ملی آمریکا استعفا کرد

وزیر امنیت ملی آمریکا که مسؤول اجرای بعضی سیاست‌های جنجالی آمریکا در امور مسری بود از مقام خود استعفا کرده است. کرسین نیلسن در استعفانامه‌اش دلیلی برای رفتن ارائه نکرده است. نیلسن از دسامبر سال ۲۰۱۷ وزیر امنیت ملی آمریکا بود اما به دلیل دفاع جانانه از بعضی سیاست‌های مسری دونالد ترامپ با انتقادهای شدیدی مواجه شده بود. وزارت‌تخانه تحت نظر او مسؤول اجرای پیشنهاد ساخت دیوار در مرز مکزیک و جدایی خانواده‌های مهاجران در مرز بود. ترامپ اخیراً تهدید کرده بود مرز با مکزیک را خواهد بست اما بعد از این موضع خود کوتاه آمد و گفت یک سال برای متوقف کردن مهاجرت قاچاق غیرقانونی به مکزیک فرصت می‌دهد. او با فشاری می‌کند که اوضاع در مرز مکزیک بحرانی است و برای دور زدن کنگره جهت تأمین بودجه ساخت دیوار مسری وضعیت فوق‌العاده ملی اعلام کرده است.

## قطر: می‌توانیم دوی و ابوظبی را در تاریکی فرو ببریم

رئیس مجلس شورای قطر تأکید کرد از ابتدای بحران در روابط دوحه با ۴ کشور عربی، تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر دستور داده بود که این قضیه مدیریت شود به گونه‌ای هیچ فردی از این اختلافات متضرر نشود. احمد هجید آل‌محمود در مصاحبه با شبکه روسیالیوم گفت امارات همه چیز را با قطر قطع کرده جز گاز قطر. وی افزود: «گر ما انتقال گاز به امارات را قطع کنیم و البته بر اساس قانون بین‌المللی این حق ما است، در آن صورت یک‌سوم دوی و ابوظبی در تاریکی فرو می‌رود اما دستورات امیر قطر این بوده که هیچ فردی نباید از این اختلافات متضرر شود و حق اسماعیل تصریح کرد مخالفان برای بسیج کردن حامیان و پیروان‌شان از حدود ۲ هفته پیش در حال تلاش هستند و در این راستا از نماد ششم آوریل استفاده می‌کنند. اسماعیل نسبت به عواقب وقوع جنگ داخلی به‌سه خاطر تنش‌های سیاسی در این کشور هشدار داد و گروه‌ها و سازمان‌های خارجی و اتباع مرتبط با تجمع مخالفان را به جمع‌آوری پول‌های زیاد برای حمایت مالی از جمع میلیونی مخالفان متهم کرد.

## سودان در آستانه جنگ داخلی است

منابع رسانه‌ای از تلاش نیروهای امنیتی برای متفرق کردن تحصن در مقابل مقر وزارت دفاع سودان خبر می‌دهند. در پی تنش‌ها در سودان، برق به طور کامل در سودان یکشنبه شب قطع شد. سخنگوی دولت سودان روز گذشته در خصوص وقوع جنگ داخلی در این کشور هشدار داد. حوق اسماعیل تصریح کرد مخالفان برای بسیج کردن حامیان و پیروان‌شان از حدود ۲ هفته پیش در حال تلاش هستند و در این راستا از نماد ششم آوریل استفاده می‌کنند. اسماعیل نسبت به عواقب وقوع جنگ داخلی به‌سه خاطر تنش‌های سیاسی در این کشور هشدار داد و گروه‌ها و سازمان‌های خارجی و اتباع مرتبط با تجمع مخالفان را به جمع‌آوری پول‌های زیاد برای حمایت مالی از جمع میلیونی مخالفان متهم کرد.